2019年度环保专项资金绩效评价报告

为了加强环境保护专项资金管理，提高资金使用效益，根据湖南省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发【2012】33号）、湘财绩〔2020〕4号及澧县财政局《财政支出绩效评价管理办法(试行)》（澧财发【2013】9号等文件有关要求，我局认真开展了2019年环境保护专项资金绩效评价工作，现将评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

澧县环境保护局属澧县人民政府，为澧县人民政府工作部门。根据县编制文件通知，局设4个内设机构办公室（人事股、规划财务股）、法制股、行政许可办公室、污染防治股和两个二级机构（澧县环境监察大队、澧县环境监测站）。我单位人员编制83人。我局目前共有工作人员96人，其中在职干部79人，退休17人。

（二）项目基本情况简介

1、2019年县财政拨付给我局排污费专项资金200万元。           2、生态功能区划考核监测工作经费县财政拨付100万元。

3、非国控污染源自动监测运行服务费县财政拨付20万元。

二、项目绩效目标

（一）项目绩效总目标

提高资金的使用效益，促进污染防治，改善环境质量。提高单位监测、监察能力建设。加强环境监管，为建设绿水青山就是金山银山，建设环境友好型社会而努力。资金用途：（一）重点污染源防治项目。（二）区域性污染源防治项目。（三）污染防治新技术、新工艺的推广应用项目。（四）国家规定其他污染防治项目。（五）环境监测、监测能力建设。

（二）2019年绩效目标

1.生态环境质量目标。县城区环境空气质量优良率达到85%以上,PM2.5、PM10年均浓度分别下降到45ug/m、63ug/m以下，力争环境空气质量达到二级标准。省控及以上地表水考核断面水质优良比例达到100%，消除劣V类水体，县级饮用水水源水质达标率达到100%。受污染耕地安全利用面积新增0.75万亩，污染地块安全利用率达到93%以上。
2.生态环境治理目标。全面完成大气、水、土壤污染治理项目，完成化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物四项主要污染物年度削减任务。按照中央生态环保督察及“回头看”、省生态环保督察反馈意见整改方案完成整改任务。完成城镇黑臭水体整治任务。完成集中式饮用水水源地环境问题排查整治。
3.生态环境安全目标。加强重金属、饮用水水源、矿山等环境风险管控，严防重特大突发环境事件发生。确保核与辐射环境安全。加强自然生态保护和修复，确保生态安全。及时妥善处置环境信访和群众投诉举报，防止发生重大群体性或恶性事件；积极应对环境舆情，防止发生重大社会舆情，有效维护人民群众环境权益和社会稳定。
4.生态环境监管能力建设目标。配合完成生态环境机构改革、省以下生态环境机构监测监察执法垂直管理制度改革以及生态环保综合执法改革。生态环境监测体系基本健全，监测能力明显提升。大数据建设取得阶段性成果。生态环境保护法规、政策、制度、标准更加完善。
5、认真做好主要污染物减排和排污权交易工作。制定全县2019年度主要污染物减排计划并将任务进行分解。完成企业排污权有偿使用费收缴工作。
6、搞好办理排污许可证核发工作。开展信用评价升级工作。
7、加强环境监察执法和环境应急处置, 保障民生和环境安全。对企业实行定区域、定人员、定职责、定任务、定考核的“五定” 日常监管模式。加强突发环境事件应急演练，提高企业应对突发环境事件的能力。
8、加强环境监测，及时动态掌握环境质量状况。
9、突出以饮用水水源地保护、生活污水处理、生活垃圾处理和畜禽粪便综合利用为重点，农村环境得到持续整治。农村环境综合整治项目顺利进行。进一步加强对我县整县推进农村环境综合整治项目监督与检查。
三、项目支出绩效
2019年根据我局年初工作规划和重点工作，围绕县委、县政府的工作部署，积极履行职责，强化管理，较好地完成了工作目标，环保专项资金支出管理得到了提升。2019年度环保专项资金支出绩效情况如下：
1、环境质量总体稳定。大气环境质量方面。截至12月31日，县城区空气质量优良天数303天，优良率83%，主要污染物PM2.5平均浓度42ug/ m³，同比下降1 ug/ m³；PM10平均浓度65ug/ m³，同比下降9ug/ m³。空气质量综合指数省市考核排名分别为第73位、第4位，较去年第76位和第8位，排名得以提升进位。水环境质量方面。全面小康考核的澧水滟电取水口、宋家渡2个省控水质监测断面监测结果稳定在Ⅱ、Ⅲ类水质，达标率100%；涔水、澹水、道水、松滋水以及王家厂水库、北民湖等主要河流湖库水质持续稳中向好，澧水艳洲大坝、王家厂水库2个县级饮用水源地水质稳定达到国家标准。
2、污染防治攻坚战强力推进。县生环委办公室充分发挥牵头协调的作用，通过高位推进、密集调度，纳入省、市污染防治攻坚战及“夏季攻势”重点考核的20个项目，2019年应销号的19个已全部销号，高新区水污染治理及规范化整治项目要求2020年9月底完成销号，目前达到序时进度。
3、“三大保卫战”成效明显
⑴.着力打好碧水保卫战方面。一是强化饮用水源地保护。对20个“千吨万人”以上集中式饮用水源地逐个进行了核查，按要求完成了4处饮用水源地保护区划定及排查整治任务。二是强化城镇生活污水治理。县城老污水处理厂提标改造工程通过了环保竣工验收；大堰垱、小渡口2个集镇污水处理厂配套建设污水管网5.6公里；城头山、甘溪滩等7个集镇的集中污水处理设施配套已建成；东部新区污水处理厂主体工程已经竣工，配套主管网正在推进建设之中。三是强化城乡黑臭水体治理。按照“清淤、活水、截污、修复”的工作思路，规划建设引澧济澹、澹水老河槽、城关主排渠等城区黑臭水体整治十大工程。截止目前，引澧济澹工程已完成；栗河及襄阳河整治工程已完成工程总量的95%；城关主排渠全线清淤已完成；柳家干渠和移民渠交汇处整治工程已启动。小渡口镇哑河黑臭水体治理任务已完成整治销号。四是强化农业面源污染治理。农业部门推广测土配方施肥面积225万亩，病虫害绿色专业化统防统治面积52.5万亩，普及秸秆还田205万亩，落实改厕任务10492个。五是强化船舶污染治理。开展船舶污染防治执法检查91艘次，重点打击查处非法采砂等行为13起，完成羊湖口11家货运码头关闭和复绿。六是推进落实河湖长制。全年县级河长巡河216次、镇级河长巡河6204次、村级河长巡河8712次，累计解决河、湖突出问题304个。
⑵.坚决打赢蓝天保卫战方面。成立由县长任组长的蓝天保卫战指挥部，引入第三方巡查机制，全方位、全天候、全覆盖开展大气污染防治巡查，确保打赢蓝天保卫战。一是开展在建工地扬尘治理。围绕工地扬尘治理6个“100%”工作要求，对13个建筑施工项目及3家商品混凝土企业实施了动态停工停产（限产）措施；开展建筑施工扬尘治理专项检查11次，下达整改通知书87份，停工通知书67份，立案调查7宗。二是开展道路扬尘治理。对主城区道路街道扬尘采取人机结合清洗保洁方式，道路机械化清扫率达80%以上。特护期增加洒水频次，城区主次街道每天洒水4次，在建道路周边每天洒水5次；雾炮车每天不定时进行雾炮降尘；严格落实渣土运输管理，处罚违规运输90余车次、教育整改1200多车次。三是开展露天烧烤及餐饮油烟污染整治。印发《致全县夜市摊点露天烧烤经营户的一封信》《关于开展城区餐饮油烟污染整治行动告知书》等文字通知，查处违规夜市经营行为150余起，立案11起，罚款5.5万元；督促城区60家大中型（3个灶头以上）餐饮企业和单位食堂，安装了油烟净化装置。城区露天烧烤及餐饮油烟污染得到有效管控。四是开展燃煤锅炉整治。城区10蒸吨/小时及以下燃煤设施全部进行了淘汰；对在用清洁能源锅炉逐一进行登记，建立了工作台账，燃气锅炉低氮燃烧改造稳步推进。五是开展秸秆垃圾禁烧管控。发放秸秆禁烧宣传资料24万余份，出动宣传车7400台次，制作固定标语1857条，推送先进经验典型100余条。全年立案62起，追责问责25人。六是开展涉气工业企业执法检查。立案查处涉气企业环境违法行为20多件；实施“散乱污”企业综合整治，59家“散乱污”企业落实了分类整治措施。七是开展柴油货车和高排放车辆污染管控。投入10多万元购置了汽车尾气移动监测设备，全面加大路面管控力度，落实路检路查，实行实施严管重罚；老旧车辆淘汰报废力度不断加大，累计报废小型汽车21台、大型汽车12台。八是开展烟花爆竹禁燃限放工作。全年出动警力1688人次，查处非法经营摊点3处，没收烟花爆竹37件，教育劝阻准备违规燃放人员12人次，现场警告6人，办理行政案件2起，行政拘留2人。
⑶.扎实推进净土保卫战方面。一是完成涉镉污染源排查整治。按要求组织开展了四轮涉镉污染源排查整治行动，共排查污染源3个。二是完成重点行业企业用地调查工作。将生活垃圾焚烧发电厂、生活垃圾填埋场纳入第二批土壤环境重点监管企业名单，并按要求落实日常监督和管理。三是推进城乡生活垃圾处理处置。按照“户分类、村收集、镇转运、县处理”模式，61座压缩式垃圾中转站全部建成并投入使用，全县城乡垃圾一体化处理PPP项目，于10月份正式签约落地并实施运营。四是加强土壤重金属污染治理。配合完成68万亩水稻耕地土壤重金属污染加密普查，开展修复技术试验示范、低镉水稻品种筛选试验104.6亩，落实污染农田种植结构调整试点73亩，启动了重金属污染耕地修复治理项目1000亩。
4、自然生态保护修复多方发力。一是开展矿山整治修复。56家矿山企业编制完成了《矿山生态环境问题整改实施方案》，实施矿区复垦复绿矿山企业18家。湘澧盐矿、新澧化工、鑫丰建材等企业，通过了省级绿色矿山创建验收，被列入全省59家国家级绿色矿山建设试点企业。二是农环整治整县推进项目顺利通过省级验收。经省厅验收专家组综合测算，全县农村饮用水源卫生合格率达到95%以上，生活污水处理率达到80%以上，生活垃圾定点存放清运率达到100%，生活垃圾无害化处理率达到85%以上，畜禽粪便综合利用率达到80%以上，直接受益人口52.48万人。三是强化自然保护地监督检查。重点对涔槐国家湿地公园、北民湖湿地自然保护区开展专项整治。全县拆除非法围网、矮围1800亩，拦网56处，清理欧美黑杨700余亩。四是大力开展农村人居环境整治。共清除卫生死角11045处，清理农村生活垃圾4.1万吨，实施村级堰塘清淤4260口，沟渠1800公里。五是继续开展植树造绿行动。完成新造林面积3.5万亩；结合美丽乡村建设，完成公路绿化及补植补造825公里，完成绿色庭院示范户建设4000户，义务植树175万株，办理各类林业资源行政案件53起。
5、环境执法监管持续加力。一是扎实推进生态环保督察问题专项整改。进一步制定完善了《澧县中央生态环境保护督察及“回头看”指出问题整改方案》。中央环保督察、 省环保督察及“回头看”共交办信访件128件，深层次、带共性问题45个，目前已全面整改办结。二是严格开展固（危）废处置专项执法检查。对全县57家医疗机构、12家危废产生单位、60家汽车修理厂、40多家加油站开展专项执法检查，从严规范危废转移处置行为。三是不断加大环境违法行为打击力度。严格落实双随机检查制度，先后责令102家企业限期进行整改，对94家企业进行立案处罚，依法移送司法处理2人，收缴罚款314多万元。督促62家工矿企业编制完成突发环境事件应急预案，并按要求开展落实了应急演练。
6、环境管理和服务水平不断提升。一是坚持以务实严谨的理念开展监测服务。对澧水、道水、涔水、澹水开展了常规监测；完成了环境空气质量常规监测及数据报送；对常德集水水务等4家企业进行了污染源监测；对澧县燕山化工等93家（次）排污企业进行了监督性监测；对小渡口镇马迪养猪场等3家企业进行了污染纠纷监测；投入156万元，聘请第三方公司对35处饮用水源和主要河流、湖库水质进行了考核监测，共完成监测报告166份。各类监测数据做到了客观、真实、准确，为环境管理和执法提供了科学有力的数据支撑。二是坚持以优质高效的理念开展审批服务。全年共办结各类环保审批项目72个（其中环境影响报告书6个，报告表66个），出具预审意见1个，指导企业进行有效登记备案72个。对取得排污许可证的县污水处理厂等10家单位落实了定期检查，“三线一单”编制工作取得阶段性成果。三是坚持以人民为中心的理念开展信访办理服务。全年共受理生态环境领域信访投诉580件次，其中涉废水74件、废气181件、噪声86件，生态破坏1件。信访投诉的受理率、处理率、回复率均达100%，环境矛盾纠纷和稳定风险得到了有效化解和管控。

四、项目资金使用及管理情况

2019年我局县级环保专项资金320万元。具体使用情况：1、排污费专项资金200万元，资金已全部投入使用；2、生态功能区划考核监测工作经费县财政拨付100万元，资金已全部投入使用；3、非国控污染源自动监测运行服务费，资金已全部投入使用。我局环境保护专项资金管理与使用，严格执行“收支两条线”管理，按照预算资金管理办法，坚持“量入为出和专款专用”的原则，主要用于重点污染源防治项目；污染防治新技术、新工艺的推广应用项目资金投入以及监测监察能力建设等方面。财政部门根据项目进度，及时拨付专项资金，达到资金设立目的，产生一定社会效益与经济效益。

五、项目组织实施及项目绩效综合评价情况

1、制定计划，加强重点源监管力度。为进一步做好监管工作，制定了监察工作计划，结合企业的生产运行时间，有计划开展现场监察，重点企业生产期内做到每半月现场监察一次，及时掌握企业生产状况，监督环保设施正常运行，并形成监察材料上报。

2、围绕“三项”重点工作，开展排查整治加大对企业废水排放及排查力度。及时处理环境投诉，加强危险废物（化学品、医疗废弃物）的监管，认真做好高、中考期间工作，开展水泥企业以及燃煤锅炉除尘、脱硫、脱硝设施运行情况监察，开展污染源普查动态更新调查工作。

3、建立健全专项资金管理制度，严格按照专项资金使用管理办法拨付使用资金。

4、促进了污染防治，改善了环境质量，加强了环境监测、监察能力建设，农村环境面貌得到了极大的改善，企业治理效果明显。并取得了一些成效。

根据澧县财政局《关于下达2019年度县本级财政资金预算绩效管理目标任务的通知》，我局组织开展了环保专项资金绩效评价工作。检查支出有关账目，收集整理支出相关资料，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析，形成评价引进结论。

六、项目绩效评价结果
根据县环保局环保专项资金支出实际使用情况及项目的绩效情况，2019年澧县环境保护局专项资金支出能够注意发挥县级环保专项资金的导向作用，资金投入到位，管理规范，按序时进度要求完成了建设任务，对重点生态功能区县域生态环境质量监测、集中式饮用水源地水质监测、重点污染源监督性监测、县域内监督性监测、应急监测、节能减排等项目取得了良好的社会、经济、生态效益，基本达到了预期的绩效目标，保障了各项工作任务的顺利进行。按照环保资金绩效评价指标的评价方法，2019年澧县环境保护局环保专项资金支出绩效自评总得分96 ，评价等级为优 。

七、其他需说明的问题

（一）存在的问题

进一步加强财务对项目财政专项资金的监管，尤其是对建设项目的财政资金监管工作，设立细化的、相关的建设项目明细台账、编制财政专项资金使用情况档案资料。

（二）有关建议

1、建议财政部门在保证项目实施，优化设计、财力许可的前提下，足额筹措配套资金。并根据完成项目运行情况，将后续运行经费纳入财政预算

2、加强财务培训力度，提高财务人员的工作能力。

3、严格财务管理，坚持专款专用，确保经费管理各个环节的畅通、有序、高效。

4、合理预算、分类审批、全程监管。

5、进一步加大宣传力度，增强全社会人民的环保意识，让人民群众自觉地参与，投身环保事业。

6、省、市业务主管部门进一步加大环保专项资金管理指导力度，确保环保专项资金实现应有的社会、经济和生态效率。